
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 38 del 22 settembre 2016 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l’istituzione di una short list di collaboratori 
finalizzata all’aggiornamento delle sezioni tematiche del magazine ‘Calabria on web’ e modifiche 
del Regolamento del Magazine ‘Calabria on web’ approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 53 del 12 ottobre 2015. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE, con deliberazione del Consiglio regionale n. 130 del 29 luglio 1972, è stata istituita la rivista 
‘Calabria’; 
CHE, con deliberazione n. 31 del 27 giugno 2011, l’Ufficio di Presidenza, pur riconoscendo che la rivista 
‘Calabria’ ha rappresentato un’esperienza positiva, ha riscontrato la necessità dell’adeguamento alle 
nuove tecnologie rappresentate dal web, al fine di consentire all’amministrazione di interagire 
rapidamente con l’esterno tramite la rete attraverso l’istituzione di un quotidiano del Consiglio regionale 
online; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 40 del 23 maggio 2012, è stato approvato un 
progetto nel quale è stata stabilita la linea editoriale del magazine ‘Calabria on web’, nonché le risorse 
umane ed economiche e gli strumenti necessari per la sua effettiva realizzazione; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 53 del 12 ottobre 2015, al fine di disciplinare la 
struttura organizzativa, l’articolazione tematica e le modalità di prestazione delle attività di collaborazione 
del magazine Calabria on web, è stato approvato il ‘Regolamento del magazine Calabria on web’, di 
seguito denominato Regolamento; 
CHE l’art. 4 del predetto regolamento stabilisce che il magazine de quo si struttura in “sezioni”, che 
rappresentano le diverse prospettive tematiche di analisi, e “rubriche”, che costituiscono box dedicati ad 
approfondimenti di specifici argomenti;  
CHE l’art. 10 del Regolamento stesso rinvia, per la disciplina delle modalità di organizzazione e 
funzionamento delle collaborazioni e dei servizi finalizzati ad arricchire il magazine, all’allegato A del 
Regolamento, senza operare la necessaria distinzione tra le diverse figure professionali per il 
funzionamento del magazine; 
CHE il punto 1 dell’Allegato A sopra menzionato prevede che venga istituita, con avviso da pubblicare 
sul sito www.calabriaonweb.it, una short list da aggiornare con cadenza semestrale per l’attivazione 
delle collaborazioni esterne, in ottemperanza alle previsioni contenute nell’articolo 7, commi 6 e 6 bis del 
D.lgs. n. 165/2001; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 punto 2 del Regolamento sopra citato, le rubriche, per la loro 
capacità di alimentare il confronto culturale, devono essere affidate alla cura di una o più firme calabresi 
che godono di attenzione per la qualità e lo spessore delle loro opere e la cui prestazione presenti il 
carattere dell’unicità sotto il profilo soggettivo e non possono pertanto ricomprendersi nel novero degli 
incarichi da affidare mediante short list;   
 
RITENUTO altresì che, per ampliare la fruibilità del magazine e valorizzarne il contenuto, il Regolamento 
debba prevedere e disciplinare l’esecuzione di servizi di supporto tecnico quali servizi fotografici, servizi 
di diretta streaming di eventi di rilievo istituzionale, servizi di riprese audio-video, servizi di progettazione 
e impaginazione grafica di eventuali pubblicazioni a cura del magazine; 

http://www.calabriaonweb.it/


2 

 

 
VALUTATO che i collaboratori da incaricare dell’esecuzione delle prestazioni suddette debbano essere 
individuati, per esigenze di celerità e snellimento della procedura, mediante istituzione di un’apposita 
short list;  
 
RITENUTO, pertanto, dover modificare il Regolamento sostituendo integralmente l’art. 10 e l’Allegato A) 
ed aggiungendo gli Allegati B) e C), come riportato nel testo che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
  
CONSIDERATO, altresì, che occorre, garantire con immediatezza l’arricchimento e l’aggiornamento 
delle sezioni tematiche del magazine;  
 
CHE, ai sensi dell’art. 7 comma 6 lett. b del D.Lgs. n. 165/2001, la legittimità del conferimento degli 
incarichi di collaborazione esterna presuppone la previa verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili all’interno dell’amministrazione; 
 
PRESO ATTO che con nota del 01.08.2016, acquisita agli atti in pari data al n. 30716 di prot. gen., il 
Direttore Responsabile del magazine de quo, Dott. Romano Pitaro, ha attestato che, stante il notevole 
carico di lavoro gravante sui giornalisti dell’Ufficio Stampa i quali, pur collaborando all’arricchimento delle 
componenti tematiche del magazine, non possono garantire la continuità dell’aggiornamento, si rende 
necessario il ricorso a collaborazioni saltuarie ed esterne, finalizzato all’arricchimento dei contenuti del 
magazine;  
 
CHE, con nota prot. n. 35092 del 16.09.2016, il Settore Risorse Umane ha certificato che, per l’anno 
2016, la spesa per forme flessibili di impiego è inferiore ai limiti previsti dalla normativa vigente per le 
predette forme di impiego; 
 
RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito, approvando l’avviso pubblico per l’istituzione di una 
short list di collaboratori finalizzata all’aggiornamento delle sezioni tematiche del magazine Calabria on 
web, previste nell’art. 4 punto 1 del Regolamento; 
 
VISTO il Nuovo Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con D.C.R. 27 maggio 2005 
n.5; 
 
VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 123 del 
01.08.2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 83 del 28 dicembre 2015, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2016-2018;  
 
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Segretario 
Generale; 
 
Su proposta del Segretario Generale; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

D E L I B E R A 



3 

 

 
per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato ed accolto: 
 

- di approvare il ‘Regolamento del magazine Calabria on web’, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 53 del 12 ottobre 2015; 

 
- di approvare, altresì, l’avviso pubblico per l’istituzione di una short list di collaboratori finalizzata 

all’aggiornamento delle sezioni tematiche del magazine Calabria on web, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
- di prenotare la somma di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) alla Missione 1 Programma 3 Titolo 

1 Capitolo 52390 Articolo 390 P.d.C. 1030212999 del bilancio del Consiglio regionale anno 2016, 
che ne presenta la necessaria disponibilità; 

 
- di trasmettere copia del presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, al 

Segretario Generale, all’Ufficio Stampa, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Informatico e 
Flussi Informativi, nonché  al Collegio dei Revisori dei Conti e al Capo di Gabinetto. 

 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


